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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na Nové Ekologické Paradigma (NEP) a na doprovodný měřicí nástroj

- škálu Nového Ekologického Paradigma. Práce představuje Nové Ekologické Paradigma jako

opak k Dominantnímu Sociálnímu Paradigmatu. Práce poskytuje historický kontext, který

vedl k vytvoření revidované verze NEP škály. Provedli jsme sekundární analýzu dat

z výzkumu na téma ochota podporovat evropské politiky na zmírnění dopadů klimatických

změn provedeného v roce 2015 týmem Ščasný a spol. V práci jsme prozkoumali, jak lidé

z České Republiky, Velké Británie a Polska přijímají Nové Ekologické Paradigma a zjistili

jsme, že Češi mají vyšší environmentální uvědomění než lidé z Velké Británie a Polska. Dále

jsme pak v práci využili Cronbach analýzu spolu s faktorovou analýzou, abychom odhalili, že

v našich případech je NEP škála vnitřně konzistentní, ale data přesto utvářejí více než jednu

dimensi. Regresní analýzou jsme objevili, že nejenom věk a pohlaví jsou statisticky

významnými sociodemografickými prediktory pro NEP výsledky. Proměnné jako příjem,

vzdělání, velikost bydliště nebo současné povolání jsou také relevantní proměnné pro

předpověď NEP výsledků. Regresní analýzou jsme také ověřili, že přímý vztah mezi

obecnými postoji vůči životnímu prostředí a faktickým environmentálně orientovaným

chováním je slabý. Pro předpověď faktického environmentálně orientovaného chování je

potřeba využít i jiných indikátorů než jenom obecných postojů měřených NEP škálou.

Abstract

This thesis focus on the New Ecological Paradigm (NEP) and its measurement instrument

New Ecological Paradigm scale. Thesis introduces the New Ecological Paradigm as opposite

type of thinking to the Human Exemptionalism Paradigm and provides historical context of

the creation of the New Ecological Paradigm scale. We carried out a secondary analysis of the

data from survey about the European climate change policy acceptance conducted by Ščasný

et al in year 2015. Thesis then examined the extent to which people from the Czech Republic,

the Great Britain and the Poland endorse the New Ecological Paradigm and found out that the

Czechs have the higher environmental concern than people from the Great Britain and the

Poland. Furthermore, this thesis use Cronbach`s and factor analysis to discover, that the New

ecological paradigm scale is internally consistent yet multidimensional instrument in case of

the three surveyed countries. Regression analysis discovered that not only gender and age are

significant socio-demographic predictors for the NEP results as income, education, size of

municipality and current occupation are also relevant across the three surveyed countries.

Lastly, regression analysis verified that the direct correlation between the general

environmental values measured by the NEP scale and environmental behavior is weak and

therefore some other indicators are needed for predicting the environmentally significant

behavior.
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worldview as measured by the NEP Scale is associated with environmentally significant behavior.

Both empirical parts of the thesis will use the datasets from quantitative research surveys that were

conducted in three EU countries, including the Czech Republic.
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New Ecological Paradigm (NEP) is a theoretical concept established in late 1970s as an answer to the
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activities as drivers of global environmental changes. The New Ecological Paradigm Scale reflects this

way of thinking and serves as a commonly used empirical tool to measure individuals’ environmental

attitudes and values. Current critics of usage of the NEP scale pointed out lower reliability and
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Despite the fact that the NEP scale has been widely used abroad, to date, the NEP scale has not been

used so often in empirical research conducted in the Czech Republic.
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The first section of the thesis describes the theoretical and conceptual background of the

measurement scale. It starts with first basic concepts to define the scale and continues to describe
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measurement scale, while the third section focuses on criticism of the NEP Scale, including reflecting

the question how does the NEP scale stand in the light of these criticism and what are possible
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2. Introduction

This thesis focuses on environmental values and attitudes of people from the Czech

Republic the Great Britain the Poland. We conducted a secondary analysis of data from

survey called Public acceptability of climate change mitigation policies: a discrete choice

experiment, done by the Ščasný et al (2016). This survey is under the auspices of European

project Cecilia 2050. A project which target is combining policy instruments to achieve

Europe`s 2050 climate targets. Our focus lies on general environmental beliefs that are

measured in this survey additionally to its primary target of measuring public acceptability of

the climate change mitigation policies.

As ecological concern has grown among the public sphere since late 1970`s, there

appeared an opportunity for new ecological thinking to take a stand against the dominant

thinking. Riley Dunlap created a new empirical-theoretical concept called New Ecological

Paradigm (NEP). This concept reserves itself against so called “Human Exemptionalism

Paradigm” (Dunlap and Van Liere 1978:2). The NEP no longer considers human as a

mankind staying aside from nature, but it rather focuses on humans as a part of nature and

human activities as drivers of global environmental changes (Dunlap 2008:11).

New ecological paradigm is not only a new theoretical concept, but it is also

accompanied by a measurement scale reflecting its new type of thinking. The so called New

ecological paradigm scale (NEP scale) is a set of questions that is used to measure

respondents environmental beliefs, attitudes and values as well as an respondents

endorsement of a fundamental paradigm or worldview (Dunlap et al. 2000:427).

The NEP scale is one of the three most commonly used method to measure

individual`s general environmental beliefs (Hawcroft and Milfont 2010). Despite being

popular and well spread method abroad, the NEP scale is not as commonly used in the Czech

Republic. If it is being used, it is in modified version where some items are re-worded, some

are left out of the survey or the values in the scale are modified (Smith 2012).

This measurement instrument is the main focus of this thesis as we:
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◦ Investigate the structure of the NEP scale. We are mainly interested in the internal

consistency of the scale, factorial structure of the scale and the balance of the scale.

◦ Investigate the relationship between several indicators and the sum of the NEP item

questions. We are mainly interested in the links between the socio-demographic variables and

the NEP results and comparison of these links across the three surveyed countries.

◦ Investigate the direct relationship between the NEP scale results and results of our

newly constructed environmental behavior scale.

Using the data from the NEP scale measurement, we are able to empirical verify

general environmental attitudes of surveyed population. We first describe the results of the

NEP scale to see citizens of which country score the highest on the attitudinal measurement of

the environmental awareness. Then we use advanced statistical methods to answer the

following questions:

◦ Can we apply the theoretical models constructed by the NEP authors on the population

of the Czech Republic, the Great Britain and the Poland?

◦ Does the NEP scale have high internal consistency across the three surveyed

countries? If not, does removing any items from the scale improve the internal consistency?

◦ Is the NEP scale for data sets from our three surveyed countries unidimensional? If

not, does it form the same amount of dimension in each of the three countries?

◦ Do the same demographic variables act as a predictor for the NEP results in the three

surveyed countries?

◦ Are relationships between socio-demographic indicators and general environmental

concern as weak as other studies suggest? If yes, are these links weak in all surveyed

countries?

◦ Is there a positive relationship between the NEP and the environmentally significant

behavior measured by the newly created 4-item scale?

After consulting the literature and other studies done on the topic of environmental

attitudes research we come with the following research hypothesis:
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◦ The endorsement of the New Ecological Paradigm is high in our data sets, as it has

been more than 30 years from the creation of the NEP scale and attitudes toward the nature

and environment protection have positively change.

◦ Inner consistency of the NEP scale is low across the three countries, as other studies

have suggested that the NEP scale had issue with low inner consistency in case of their data

set.

◦ Theoretical models constructed and tested in the America by the Dunlap et al are not a

good fit for data from our three surveyed countries, as some studies suggest that the different

cultural and social backgrounds leads to different type of thinking which does not match the

models constructed for other countries.

◦ Links between the demographic variables and the NEP are weak and significant only,

as previous research suggest, in case of age of the respondent and gender of the respondent.

◦ There is a significant positive relationship between the NEP scale and the

environmental behavior scale.

3. History of the NEP

New environmental problems arose in late 1970`s. These issues were often connected

to human actions and signalized potential limits to growth with serious consequences to our

planet environment. At the time, dominant ecological thinking called Human Exemptionalism

Paradigm (HEP) only with difficulties provided sociologist and environmental scientists

meaningful ways to comprehend social experience. HEP became obstructive for any

sociological efforts to understand and describe new ecological problems and constraints.

Therefore, social scientists were in need of an alternative way of ecological thinking and New

Ecological Paradigm (NEP) is one of the alternative that arose at the time (Dunlap and Van

Liere 1978:42).

New Ecological Paradigm is opposed to HEP. It no longer consider human as mankind

staying aside from nature, but it rather focus on humans as a part of nature and human

activities as drivers of global environmental changes (Dunlap 2008:11). The HEP stands for

very optimistic worldview that progress can continue without limit as all social problems are
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ultimately solvable, accepting opinion, that present is better than the past and future will

improve upon the present. The NEP is far less optimistic and recognizes the possibility of


[…]


1 Na Na Na
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Annex 2: Three factor model for the Great Britain (Illustration)
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Annex 3: Three factor model for the Poland (work version-Illustration)
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Annex 4: One factor model for the Czech Republic (working version)

61

Annex 5: NEP score distribution Czech Republic (histogram)

62

Annex 6: NEP score distribution Great Britain (histogram)
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Annex 7: NEP score distribution Poland (histogram)
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Annex 8: The NEP scale results for the Czech Republic

Question N Mean Median Mode Std.
Deviation

Variance

1a We are approaching the limit of the number
of people the earth can support.

1398 5,23 6,00 7 1,625 2,641

2b Humans have the right to modify the natural
environment to suit their needs.

1538 2,85 3,00 1 1,671 2,791

3c When humans interfere with nature it often
produces disastrous consequences.

1524 5,85 6,00 7 1,416 2,005

4d Human ingenuity will insure that we do NOT
make the earth unliveable.

1404 4,07 4,00 4 1,708 2,918

5e Humans are severely abusing the
environment.

1534 5,81 6,00 7 1,438 2,067

6f The earth has plenty of natural resources if
we just learn how to develop them.

1518 5,44 6,00 7 1,441 2,077

7g Plants and animals have as much right as
humans to exist.

1528 6,29 7,00 7 1,167 1,362

8h Despite our special abilities humans are still
subject to the laws of nature.

1522 5,96 6,00 7 1,339 1,793

9i The so-called “ecological crisis” facing
humankind has been greatly exaggerated.

1446 3,63 4,00 3 1,766 3,117

10j The earth is like a spaceship with very
limited room and resources.

1489 5,70 6,00 7 1,542 2,378

11k Humans will eventually learn enough about
how nature works to be able to control it.

1452 4,21 4,00 4 1,661 2,758

12l If things continue on their present course,
we will soon experience a major ecological

catastrophe.

1490 5,53 6,00 7 1,446 2,091

13m The balance of nature is strong enough to
cope with the impacts of modern industrial

nations.

1508 3,14 3,00 1 1,737 3,016

14n Humans were meant to rule over the rest
of nature.

1532 2,72 2,00 1 1,815 3,294

15o The balance of nature is very delicate and
easily upset.

1524 5,90 6,00 7 1,331 1,772
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Annex 9: The NEP results for the Great Britain

Question N Mean Median Mode Std.
Deviation

Variance

1a We are approaching the limit of the number
of people the earth can support.

1080 5,30 6,00 7 1,543 2,382

2b Humans have the right to modify the natural
environment to suit their needs.

1123 3,73 4,00 4 1,775 3,149

3c When humans interfere with nature it often
produces disastrous consequences.

1126 5,58 6,00 7 1,349 1,819

4d Human ingenuity will insure that we do NOT
make the earth unliveable.

1064 4,34 4,50 4 1,749 3,061

5e Humans are severely abusing the
environment.

1138 5,68 6,00 7 1,413 1,995

6f The earth has plenty of natural resources if
we just learn how to develop them.

1120 4,97 5,00 6 1,597 2,552

7g Plants and animals have as much right as
humans to exist.

1142 5,94 6,00 7 1,307 1,708

8h Despite our special abilities humans are still
subject to the laws of nature.

1123 5,85 6,00 7 1,236 1,527

9i The so-called “ecological crisis” facing
humankind has been greatly exaggerated.

1087 3,90 4,00 4 1,929 3,722

10j The earth is like a spaceship with very
limited room and resources.

1108 5,28 6,00 6 1,519 2,308

11k Humans will eventually learn enough
about how nature works to be able to control it.

1096 4,08 4,00 4 1,770 3,133

12l If things continue on their present course,
we will soon experience a major ecological

catastrophe.

1088 5,22 5,00 6 1,551 2,406

13m The balance of nature is strong enough to
cope with the impacts of modern industrial

nations.

1104 3,74 4,00 4 1,802 3,246

14n Humans were meant to rule over the rest
of nature.

1116 3,53 4,00 1 1,982 3,930

15o The balance of nature is very delicate and
easily upset.

1121 5,58 6,00 7 1,350 1,822
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Annex 10: The NEP results for the Poland

Question N Mean Median Mode Std.
Deviation

Variance

1a We are approaching the limit of the number
of people the earth can support.

1104 4,84 5,00 5 1,725 2,976

2b Humans have the right to modify the natural
environment to suit their needs.

1201 3,68 4,00 1 1,890 3,573

3c When humans interfere with nature it often
produces disastrous consequences.

1199 5,76 6,00 7 1,358 1,844

4d Human ingenuity will insure that we do NOT
make the earth unliveable.

1106 4,21 4,00 5 1,805 3,257

5e Humans are severely abusing the
environment.

1195 5,79 6,00 7 1,334 1,779

6f The earth has plenty of natural resources if
we just learn how to develop them.

1208 5,95 6,00 7 1,234 1,522

7g Plants and animals have as much right as
humans to exist.

1203 5,99 7,00 7 1,311 1,720

8h Despite our special abilities humans are still
subject to the laws of nature.

1203 5,89 6,00 7 1,295 1,677

9i The so-called “ecological crisis” facing
humankind has been greatly exaggerated.

1157 4,13 4,00 4 1,824 3,328

10j The earth is like a spaceship with very
limited room and resources.

1182 5,51 6,00 7 1,493 2,230

11k Humans will eventually learn enough
about how nature works to be able to control it.

1142 3,99 4,00 5 1,868 3,490

12l If things continue on their present course,
we will soon experience a major ecological

catastrophe.

1157 5,07 5,00 6 1,567 2,455

13m The balance of nature is strong enough to
cope with the impacts of modern industrial

nations.

1165 3,88 4,00 4 1,835 3,368

14n Humans were meant to rule over the rest
of nature.

1201 3,77 4,00 1 2,012 4,050

15o The balance of nature is very delicate and
easily upset.

1190 5,60 6,00 7 1,418 2,012