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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Jiří Vaněk

Název práce: New Ecological Paradigm as a research approach in the Czech Republic: An

analysis of environmental attitudes of Czechs

Vedoucí práce: Mgr. Milan Ščasný Ph.D.

Oponent/tka: PhDr. Ing. Petr Soukup

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou jasně formulovány. Nemám žádné výhrady.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor téměř výhradně využívá cizojazyčné texty. Zvláštní je, že až na práce COŽP je ignorována dosavadní česká

produkce, která mj. NEP používala (zejména na základě šetření ISSP 2000 a 1993).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Jsou používána zajímavá mezinárodní data (nicméně bez zásluh autora) a standardní přístupy k jejich zpracování

(zde si netroufám posoudit zásluhy autora, resp. jeho konzultantů).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor jasně analyticky postupuje, ne vše je ale v pořádku z hlediska obecných principů zpracování dat (viz dále).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Jednotlivá zjištění autora jsou dostatečně jasně oddělena od převzatých tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Cronbachova alfa není test (s. 21). Nikde není zmíněno, že Cronbachovo alfa mj. závisí napočtu položek, a proto

jeho hodnota sama o sobě nic neříká (díky tomu je hodnota 0,65 pro ČR pro 15 položek mizerným výsledkem).

Není psychometrického ukazatele, o kterém je větší polemika (některé časopisy jej dokonce zakazují užívat),

autor ale tuto kritiku vůbec nepopisuje.

U použité CFA chybí úvahy o možném provázání náhodných chyb některých položek (lze je předvídat), jsou

použity bez bližšího vysvětlení a teoretického zdůvodnění. Navíc chybí pokus o srovnání modelů některým z

informačních kritérií (AIC či BIC). Takto čtenář jen zjistí, že nic není dobré, ale není schopen zjistit, který ze

„špatných“ modelů je nejlepší. To je pro další analýzy (jiných autorů) poměrně nešťastné.
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Použití EFA po CFA vnímám metodologicky jako zcela nesprávný postup, jeho odůvodnění na str. 28 je opravdu

zvláštní a věta ze str. 30:“ The results of the exploratory factor analysis are consistent with the results of the

confirmatory factor analysis.“ je v tomto kontextu spíše pro pobavení. Nástroji CFA se jistě dalo dojít k obdobným

zjištěním, případně úvahy o třech faktorech bylo možné zjistit z literatury z předchozích analýz NEP škály.

„The stepwise regression enters the variables gradually until the last variable with significant relationship with the

dependent variable enters.“ – není pravdivá věta, technika hledá statisticky významné (ne tedy pouze významné)

proměnné a navíc nikoliv postupně, ale zařazováním a vyřazováním. Není jasné proč pro malý počet prediktorů je

nutné užít stepwise přístup. Ostatně komentář na str. 40 o relevanci proměnných svědčí o tom, že autor podlehl

mýtu: statisticky významné=důležité a co není statisticky významné, to není k ničemu.

Tabulka 16 opravdu nemůže být přijata, chybí jakékoli údaje o hodnotách koeficientů a další náležitosti, nelze z ní

nic vyvodit. Přitom by to jistě bylo na ploše jedné tabulky možné vše uvést.

Obdobně tabulka 17 má zbytečně 3x opakován seznam proměnných a díky tomu je uvedena jen velikost

koeficientů (nadto nestandardizovaných, tj. nesrovnatelných).

Nejvhodnější by bylo bez stepwise přístupu ukázat stejný model pro všechny 3 země. Nabízené výsledky jsou

velice nepřehledné (mj. i graficky dost nevhodně upravené).

Tabulky 18.1. a 18.2 trpí stejným neduhem jako tabulka 16. Tabulky 19-21 jsou pak stejně nedokonalé jako

tabulka 17 (málo údajů).

Na str. 46 chybí komentář k hodnotám korelačních koeficientů, které svědčí o malé až nicotné souvislosti obou

konceptů a díky tomu jsou komentáře k dalším koeficientům zbytné, resp. zavádějící.

Zvláštní je, že až na práce COŽP je ignorována dosavadní česká produkce, která mj. NEP používala (zejména na

základě šetření ISSP 2000 a 1993).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Nebylo by možné použít pro všechny země stejné regresní a CFA modely?

Jak lze zjistit možnost užití stejného CFA modelu pro jednotlivé země skrze measurement invariance?

Celkové hodnocení práce: výborně

Práce má značně nevyužitý potenciál. Používá velice dobrá data a standartní přístupy k jejich

zpracování. Nicméně prezentace výsledků analýz a jejich interpretace v mnohém pokulhávají.

A to je jistě škoda. Kdyby tomu tak nebylo, obratem bych práci doporučil k publikování a

jako adepta na Vavrouškovu cenu. Takto hodnotím jako velmi dobrou (musím ocenit, že autor

se sám doučil některé postupy, byť je v práci ne vždy odtáhl, a zpracoval velký objem analýz).

Datum: 12. 6. 2017 Podpis: Petr Soukup